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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

• Commerce de gros, mai 2000 3
Les ventes en gros ont augmenté de 1,3 % en mai par suite de hausses généralisées parmi les
secteurs. Parallèlement, la valeur des stocks a baissé (-0,3 %) pour la première fois en un an.

• Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, mai 2000 6
Après avoir reculé en avril, la valeur des livraisons des fabricants a rebondi de 3,4 % en mai,
pour atteindre 44,8 milliards de dollars, grâce surtout à des progressions enregistrées dans les
secteurs des véhicules automobiles et des produits raffinés du pétrole et du charbon.

(suite à la prochaine page)

L’Observateur économique canadien
Juillet 2000

Le numéro de juillet de la publication vedette de Statistique Canada portant sur
les statistiques économiques, L’Observateur économique canadien, analyse les
conditions économiques actuelles et comprend un sommaire des principaux
événements économiques de juillet. Un aperçu statistique séparé fournit
également une gamme étendue de tableaux et de graphiques contenant les
principales séries chronologiques de l’économie du Canada, des provinces et
des grands pays industrialisés.

Le Supplément statistique historique, offert en prime aux abonnés, paraît
également aujourd’hui. Il contient les données chronologiques annuelles
correspondant aux données mensuelles de L’Observateur économique
canadien.

Le numéro de juillet 2000 de L’Observateur économique canadien
(11-010-XPB, 23 $ / 227 $) et L’Observateur économique canadien: Supplément
statistique historique 1999/00 (11-210-XPB, 28 $) sont maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits. Pour plus de renseignements, communiquez
avec Roberta Brancati au (613) 951-1640 (oec@statcan.ca), Groupe de
l’analyse de conjoncture.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce de gros
Mai 2000 (données provisoires)

Les ventes en gros ont augmenté de 1,3 % en mai par
suite de hausses généralisées parmi les secteurs. Seuls
les grossistes de vêtements et d’articles de mercerie ont
connu une baisse en mai. Les ventes ont augmenté
de 8,5 % par rapport à mai 1999. De façon générale, les
ventes en gros sont à la hausse depuis le milieu de 1998.

Le total des ventes en gros a atteint 31,9 milliards
de dollars en mai. Les grossistes de bois et de
matériaux de construction (+4,8 %) et de métaux,
d’articles de quincaillerie et de matériel de plomberie
et de chauffage (+3,9 %) ont connu une reprise après
les reculs appréciables connus en avril. Les ventes
en gros de boissons, de médicaments et de produits
du tabac ont également augmenté de 4,5 % en mai.
Tous les autres groupes de commerce ont enregistré un
léger accroissement sauf les vêtements et articles de
mercerie, qui ont diminué de 0,3 %.

Les ventes des grossistes ont gagné du terrain
en mai

Milliards de $

Tendance

Données désaisonnalisées

M J J J M
26

27

28

29

30

31

32

1997 1998 1999 2000

La Saskatchewan stagne et la Colombie-Britannique
se tient à l’écart

En Saskatchewan, les grossistes avaient enregistré
quatre augmentations mensuelles consécutives depuis
le début de 2000, mais cette récente évolution a été
interrompue brusquement en mai par une baisse des
ventes en gros de 7,8 %. Malgré ce recul, les ventes
en gros en Saskatchewan ont augmenté de 11,6 % par
rapport à mai 1999. De façon générale, les ventes sont
à la hausse depuis la fin de 1998. La baisse observée
en mai est largement attribuable à des chiffres moins

élevés des ventes en gros de machines, de matériel et
de fournitures agricoles ainsi que des ventes en gros de
biens de consommation comme les articles ménagers et
les vêtements et articles de mercerie.

Un recul a également été enregistré
à l’Île-du-Prince-Édouard (-0,7 %) et en
Colombie-Britannique (-0,5 %). Cette dernière a été
la seule province à constater deux déclins mensuels
consécutifs au cours du deuxième trimestre. Les
grossistes de la Colombie-Britannique n’ont pas profité
autant que les grossistes d’autres provinces des
ventes de bois et de matériaux de construction. Les
ventes des grossistes de la Colombie-Britannique ont
généralement diminué depuis la fin de 1999, après une
année d’augmentations.

La Colombie-Britannique
vise un redressement
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Pour ce qui est des territoires, seuls les Territoires
du Nord-Ouest ont enregistré une baisse des ventes en
gros en mai (-9,5 %). Plus à l’ouest, les grossistes du
Yukon ont connu une reprise en mai, ayant enregistré
une modeste augmentation des ventes de 0,7 %.
Toutefois, malgré cette augmentation en mai, le Yukon
demeure la seule région du Canada dans laquelle les
ventes sont généralement à la baisse depuis la fin
de 1997.

L’instabilité persiste dans le secteur du bois
et des matériaux de construction

Les ventes en gros de bois et de matériaux de
construction (+4,8 %) et de métaux, d’articles de
quincaillerie et de matériel de plomberie et de chauffage
(+3,9 %) ont manifesté une relance en mai après
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un recul appréciable enregistré en avril, c’est-à-dire
de 9,4 % et de 3,2 % respectivement. Ces deux secteurs
avaient connu des chiffres de vente généralement à
la baisse depuis la fin de 1999, mais les grossistes
de métaux, d’articles de quincaillerie et de matériel de
plomberie et de chauffage semblent avoir, depuis le
début du printemps 2000, interrompu le déclin observé.
Malgré l’augmentation de mai, les ventes en gros de
bois et de matériaux de construction ont continué d’être
touchées par une certaine instabilité économique au
Canada et à l’étranger en mai: surproduction de bois,
consommation à la baisse et chute des exportations de
bois de 5,5 % en mai, augmentation des taux d’intérêt
aux États-Unis et au Canada et grèves dans le secteur
de la construction en Ontario.

La santé et les habitudes rehaussent les
ventes en gros

Les ventes en gros de boissons, de médicaments
et de produits du tabac ont augmenté de 4,5 % en
mai. Ce secteur connaît des ventes généralement à
la hausse depuis l’automne 1998. Les grossistes ont
profité de la demande de produits relatifs au mode de
vie comme les vitamines, les produits à base d’herbes
médicinales et l’eau embouteillée. Un facteur important
de l’augmentation de mai a été la forte demande de la
part des détaillants des produits du tabac à cause de
l’augmentation prévue d’une taxe.

Repli de la valeur mensuelle des stocks

Les grossistes ont liquidé quelque peu les stocks
en mai, la valeur de ceux-ci diminuant de 0,3 % pour
atteindre 42,2 milliards de dollars. Ce déclin fait suite
à 11 mois consécutifs d’accroissement. Après avoir
été à la hausse depuis quelques années, la valeur des
stocks s’est généralement modérée depuis le début
de 2000. On a observé un déclin des stocks dans
cinq groupes de commerce en mai. La baisse la plus
importante a été observée pour le groupe des véhicules
automobiles, de pièces et d’accessoires (-2,7 %). Les
stocks dans ce secteur sont à la baisse depuis l’hiver,
après une période de valeurs généralement à la hausse
depuis le printemps 1998.

Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,34 en
avril à 1,32 en mai. Après avoir diminué depuis le
milieu de 1998, le ratio s’était stabilisé quelque peu à
la fin de 1999. Depuis le début de l’an 2000, le ratio
est généralement à la baisse. Un ratio des stocks aux

ventes moins élevé entraîne une rotation plus rapide qui,
à son tour, peut faire baisser les frais d’entreposage.
Pour les grossistes, il peut s’agir simplement d’une
réaction à la demande accrue d’une économie robuste.
Le taux d’utilisation de la capacité industrielle, qui
permet de comparer la production réelle à la production
potentielle estimative, a atteint 86,8 % au cours du
quatrième trimestre de 1999, égalant le maximum
atteint lors de l’expansion économique de 1987-1988.
Le ratio des stocks aux ventes de 1,32 enregistré pour
les grossistes en mai représente 5,7 semaines environ
de stocks disponibles.

La valeur des stocks diminue
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Données stockées dans CANSIM: matrices 59, 61,
648 et 649.

Le numéro de mai 2000 de Commerce de gros
(63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Les estimations du commerce de gros pour juin
seront diffusées le 18 août.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section
des services à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(grossistesinfo@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Alexander Hays au
(613) 951-3552 (haysale@statcan.ca), Division de la
statistique du commerce.
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Ventes et stocks des grossistes

Mai
1999r

Février
2000r

Mars
2000r

Avril
2000r

Mai
2000p

Avril
à

mai
2000

Mai
1999

à
mai

2000
données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 29 435 30 993 31 625 31 522 31 929 1,3 8,5

Produits alimentaires 4 510 4 716 4 750 4 770 4 797 0,6 6,4
Boissons, médicaments et tabac 1 832 1 896 1 958 1 961 2 049 4,5 11,9
Vêtements et articles de mercerie 546 517 545 545 544 -0,3 -0,4
Articles ménagers 816 835 863 878 881 0,3 7,9
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 560 6 137 6 209 6 251 6 266 0,2 12,7
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 1 960 2 029 2 091 2 024 2 104 3,9 7,3
Bois et matériaux de construction 2 395 2 446 2 550 2 311 2 421 4,8 1,1
Machines, matériel et fournitures agricoles 608 490 623 604 609 0,9 0,1
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 4 263 4 777 4 877 4 868 4 911 0,9 15,2
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 3 007 2 816 2 799 2 929 2 935 0,2 -2,4
Produits divers 3 938 4 335 4 360 4 382 4 413 0,7 12,1

Ventes par province et territoire

Terre-Neuve 216 225 222 226 227 0,2 4,9
Île-du-Prince-Édouard 49 53 53 55 55 -0,7 11,2
Nouvelle-Écosse 573 581 577 566 574 1,4 0,2
Nouveau-Brunswick 383 400 404 411 415 0,9 8,3
Québec 6 087 6 118 6 442 6 300 6 441 2,2 5,8
Ontario 14 658 15 512 15 710 15 747 16 042 1,9 9,4
Manitoba 862 891 871 903 915 1,3 6,1
Saskatchewan 840 953 965 1,016 937 -7,8 11,6
Alberta 2 636 2 971 3 029 2 982 3 023 1,4 14,7
Colombie-Britannique 3 107 3 258 3 327 3 292 3 277 -0,5 5,5
Yukon 10 10 10 9 9 0,7 -9,6
Territoires du Nord-Ouest 12 18 12 13 11 -9,5 -9,0
Nunavut 2 3 2 2 3 23,1 52,2

Stocks, ensemble des groupes de commerce 39 393 42 106 42 197 42 328 42 216 -0,3 7,2

Produits alimentaires 2 761 2 821 2 856 2 795 2 837 1,5 2,8
Boissons, médicaments et tabac 2 168 2 392 2 416 2 437 2 476 1,6 14,2
Vêtements et articles de mercerie 1 220 1 140 1 101 1 060 1 072 1,1 -12,2
Articles ménagers 1 560 1 530 1 490 1 507 1 485 -1,4 -4,8
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 446 6 596 6 492 6 537 6 363 -2,7 16,8
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 3 517 3 818 3 873 3 898 3 940 1,1 12,0
Bois et matériaux de construction 3 633 4 045 4 066 4 097 4 025 -1,8 10,8
Machines, matériel et fournitures agricoles 2 118 2 018 2 014 2 011 1 989 -1,1 -6,1
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 9 552 10 200 10 313 10 400 10 381 -0,2 8,7
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 360 2 459 2 431 2 370 2 379 0,4 0,8
Produits divers 5 057 5 088 5 146 5 215 5 269 1,0 4,2

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Mai 2000

Après avoir reculé en avril, la valeur des livraisons
des fabricants a rebondi de 3,4 % en mai, pour
atteindre 44,8 milliards de dollars, grâce surtout à
des progressions enregistrées dans les secteurs des
véhicules automobiles et des produits raffinés du pétrole
et du charbon.

Au cours des quatre derniers mois, les livraisons
des fabricants ont été caractérisées par des fluctuations
inhabituelles. De fortes hausses enregistrées en mars
et en mai ont en effet été précédées de reculs importants
en février et en avril. Si les variations mensuelles les
plus prononcées ont été observées dans le secteur de
l’automobile de février à mai, l’instabilité a touché la
plupart des secteurs au cours de chacun de ces mois.
Le forte tendance à la hausse qui avait commencé
durant l’été 1998 a quelque peu ralenti ces derniers
mois, à la suite des reculs des livraisons observés
en février et en avril. La valeur des livraisons des
fabricants a augmenté de 3,3 % depuis le début de
l’année et est supérieure de 11,9 % à la valeur qui avait
été enregistrée en mai 1999.

M J J J J M
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La fluctuation des livraisons des fabricants
se poursuit
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La valeur des commandes en carnet a continué
de diminuer en mai, tandis que la valeur des stocks a
progressé pour un seizième mois consécutif.

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes qui contribueront aux livraisons futures, à la
condition qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes correspondent aux commandes
reçues, que la livraison s’effectue ou non durant le mois
courant. On les mesure en additionnant les livraisons du mois
courant et la variation des commandes en carnet. Certaines
personnes considèrent les nouvelles commandes comme un
équivalent de la demande à venir. Il ne s’agit pas d’une bonne
façon de faire, car la variable «nouvelles commandes» inclut
des commandes déjà remplies. La fluctuation mensuelle des
nouvelles commandes est un indicateur qui peut être fragile,
surtout si la variation du mois précédent est élevée par rapport
à celle du mois en cours.

Enfin, il est à noter que les commandes ne se traduiront
pas toutes par des livraisons des fabricants canadiens, car
il peut arriver qu’une partie de gros contrats soit confiée en
sous-traitance à des fabricants étrangers.

Les fabricants enregistrent des hausses générales

La valeur des livraisons des fabricants a augmenté
dans 18 des 22 grands groupes en mai. Ces 18 groupes
représentent 94,9 % de la valeur totale des livraisons.
Si l’on exclut le secteur de l’automobile, la valeur des
livraisons des fabricants a augmenté de 3,0 %.

Les livraisons du secteur des véhicules automobiles
(+5,2 %) ont été au premier plan de la reprise, les
constructeurs ayant accru la production de véhicules
légers. Le secteur des produits raffinés du pétrole et
du charbon (+9,7 %) a également enregistré une forte
progression, grâce à un bond des prix de 3,1 % en mai,
après la chute de 5,8 % observée en avril.

Le secteur des produits électriques et électroniques
(+4,3 %) a progressé pour un quatrième mois d’affilée,
grâce principalement à une hausse des livraisons
enregistrée dans le secteur des télécommunications.
Les livraisons du secteur des produits électriques et
électroniques ont augmenté rapidement; leur valeur
s’était accrue de 36,1 % en mai par rapport à mai 1999.

On a observé des augmentations mensuelles plus
modestes dans les secteurs des machines (+7,8 %)
et des métaux de première transformation (+4,7 %)
en mai, après des reculs enregistrés en avril dans ces
deux secteurs.

La principale baisse qui a fait contrepoids à ces
hausses a été observée dans les industries des
boissons (-3,5 %); ce recul a été concentré dans le
secteur des boissons gazeuses.

En mai, les livraisons des fabricants ont augmenté
dans huit provinces, ainsi que dans les territoires.

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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Livraisons par province et territoire

Avril
2000

Mai
2000

Avril
à

mai
2000

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Terre-Neuve 176 191 8,3
Île-du-Prince-Édouard 77 74 -4,3
Nouvelle-Écosse 678 709 4,6
Nouveau-Brunswick 896 858 -4,2
Québec 10 439 10 895 4,4
Ontario 23 150 23 819 2,9
Manitoba 912 952 4,3
Saskatchewan 579 595 2,7
Alberta 3 188 3 438 7,9
Colombie-Britannique 3 240 3 275 1,1
Yukon, Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 5 5 1,6

La valeur des commandes en carnet a
continué de diminuer

En mai, la valeur des commandes en carnet
des fabricants a diminué de 1,3 % pour s’établir
à 52,9 milliards de dollars. Elle avait culminé en
décembre 1999 et baissé par la suite au cours de
chacun des cinq mois subséquents.
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La valeur des commandes en carnet diminue pour
un cinquième mois consécutif

Données désaisonnalisées

Tendance

La baisse la plus importante parmi les grands
groupes a été enregistrée dans le secteur des produits
électriques et électroniques (-7,7 %).

La principale hausse qui a compensé les baisses a
été observée dans le secteur des aéronefs et des pièces
d’aéronefs (+1,9 %).

La valeur des stocks a augmenté pour un
seizième mois consécutif

La valeur des stocks des fabricants a augmenté
de 1,8 % en mai, pour s’établir à 58,8 milliards de
dollars. Il s’agit de la seizième hausse d’affilée. La
valeur des stocks des fabricants a progressé de 6,0 %
depuis le début de l’année et de 12,4 % par rapport à
mai 1999.

Par ordre d’importance en dollars, les secteurs qui
ont contribué le plus à la hausse enregistrée en mai
sont ceux de la construction d’aéronefs et de pièces
d’aéronefs (+5,6 %), des produits raffinés du pétrole et
du charbon (+8,0 %) ainsi que des produits électriques
et électroniques (+2,0 %).
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Les fabricants continuent d'accroître leurs stocks

Milliards de $ Échelle logarithmique

Les baisses les plus importantes qui ont fait
contrepoids à ces hausses ont été observées dans
les secteurs des produits chimiques (-0,7 %) et des
boissons (-1,6 %).

Le rapport des stocks aux livraisons a diminué
légèrement en mai et est passé de 1,33 à 1,31. En avril,
ce rapport avait atteint son niveau le plus élevé depuis
novembre 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558, 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579, 9581 à
9595.

Le numéro de mai 2000 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
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(31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Il est possible d’obtenir, sur demande, des données
sur les livraisons par province plus détaillées que celles
normalement publiées. Pour plus de renseignements

ou pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez avec
Guy Sabourin au (613) 951-3508 (sabguy@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en
carnet

Nouvelles
commandes

Rapport
des

stocks
aux

livraisons
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en %

Mai 1999 40 057 0,7 52 331 0,7 51 439 0,5 40 322 2,8 1,31
Juin 1999 40 501 1,1 52 427 0,2 51 461 0,0 40 523 0,5 1,29
Juillet 1999 40 639 0,3 52 988 1,1 51 825 0,7 41 003 1,2 1,30
Août 1999 42 028 3,4 53 574 1,1 52 502 1,3 42 705 4,2 1,27
Septembre 1999 42 266 0,6 54 189 1,1 53 468 1,8 43 233 1,2 1,28
Octobre 1999 41 839 -1,0 54 998 1,5 54 288 1,5 42 658 -1,3 1,31
Novembre 1999 42 491 1,6 55 200 0,4 54 071 -0,4 42 274 -0,9 1,30
Décembre 1999 43 359 2,0 55 520 0,6 54 938 1,6 44 227 4,6 1,28
Janvier 2000 43 834 1,1 55 876 0,6 54 393 -1,0 43 288 -2,1 1,27
Février 2000 43 003 -1,9 56 516 1,1 53 889 -0,9 42 500 -1,8 1,31
Mars 2000 44 628 3,8 57 343 1,5 53 716 -0,3 44 454 4,6 1,28
Avril 2000 43 340 -2,9 57 797 0,8 53 585 -0,2 43 209 -2,8 1,33
Mai 2000 44 810 3,4 58 826 1,8 52 865 -1,3 44 090 2,0 1,31

Toutes les industries manufacturières sauf celle des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en %

Mai 1999 31 596 0,5 49 509 0,7 45 071 1,2 32 140 3,2
Juin 1999 31 872 0,9 49 648 0,3 44 948 -0,3 31 749 -1,2
Juillet 1999 32 227 1,1 50 006 0,7 45 344 0,9 32 623 2,8
Août 1999 32 693 1,4 50 642 1,3 45 925 1,3 33 274 2,0
Septembre 1999 33 122 1,3 51 236 1,2 46 175 0,5 33 371 0,3
Octobre 1999 33 085 -0,1 51 754 1,0 46 922 1,6 33 832 1,4
Novembre 1999 33 827 2,2 52 079 0,6 47 207 0,6 34 113 0,8
Décembre 1999 34 391 1,7 52 402 0,6 48 602 3,0 35 786 4,9
Janvier 2000 34 985 1,7 52 776 0,7 48 735 0,3 35 118 -1,9
Février 2000 34 584 -1,1 53 384 1,2 48 924 0,4 34 774 -1,0
Mars 2000 35 745 3,4 54 145 1,4 49 442 1,1 36 262 4,3
Avril 2000 34 965 -2,2 54 614 0,9 48 971 -1,0 34 494 -4,9
Mai 2000 36 031 3,0 55 558 1,7 48 494 -1,0 35 554 3,1

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Nouvelle date du communiqué -
Assurance-emploi
Mai 2000 (données provisoires)

Statistique Canada et Développement des ressources
humaines Canada ont découvert une erreur
dans le calcul du nombre de bénéficiaires de
l’assurance-emploi. Cette erreur touche le dossier
des bénéficiaires de ce programme de janvier 1997 à
avril 2000. En conséquence, les ministères ont convenu
de corriger l’erreur et d’effectuer une révision dans le
temps aux séries remontant à janvier 1997.

Le communiqué mensuel régulier de
l’assurance-emploi portant sur les données provisoires
de mai est reporté. Ainsi, le communiqué devant
paraître aujourd’hui est remis au vendredi 28 juillet
2000.

Au cours des prochains mois, les données sur le
nombre de bénéficiaires dans le communiqué mensuel
de l’assurance-emploi seront disponibles uniquement à
l’échelon agrégé provincial et ne seront pas rajustées
pour tenir compte des fluctuations saisonnières. De
plus, ces séries ne seront pas disponibles dans
CANSIM.

Cependant, les séries portant sur les demandes
reçues et acceptées, les prestations versées et les
semaines payées, qui sont déjà corrigées, continueront
de paraître dans Le Quotidien et dans CANSIM aux
dates déjà prévues après le 28 juillet.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Justin Lacroix au (613) 951-0775 (labour@statcan.ca),
Division de la statistique du travail. Télécopieur:
(613) 951-4087.

Ventes de gaz naturel
Mai 2000 (données provisoires)

En mai, les ventes de gaz naturel ont atteint
4 806 millions de mètres cubes, en hausse de 6,0 %
comparativement à mai 1999. Un temps plus froid
que la normale presque partout au Canada a fait
augmenter les ventes résidentielles de 9,3 % et les
ventes commerciales de 3,6 %. L’utilisation du gaz
naturel par le secteur industriel (y compris les ventes
directes) a été en hausse de 5,7 % comparativement
à mai 1999. Cette augmentation s’explique par une
forte demande en gaz naturel de la part des services
électriques et de l’industrie de produits chimiques.

Les ventes cumulatives ont augmenté de 5,6 %
comparativement à la même période en 1999. Les

ventes industrielles (y compris les ventes directes) ont
enregistré une forte augmentation de 9,2 % par rapport
à la même période en 1999. La consommation du
secteur résidentiel a augmenté de 1,6 %, tandis que
celle du secteur commercial a légèrement diminué
de 0,3 %.

Ventes de gaz naturel

Mai
2000p

Mai
1999

Mai
1999

à
mai

2000
milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 4 806 319 4 532 961 6,0

Résidentielles 824 607 754 219 9,3
Commerciales 559 189 539 565 3,6
Industrielles 1 585 457 1 632 160

5,7
Directes 1 837 066 1 607 017

données cumulatives

2000p 1999 1999 à 2000

milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 35 410 840 33 539 737 5,6

Résidentielles 8 640 841 8 502 321 1,6
Commerciales 5 965 387 5 981 048 -0,3
Industrielles 9 135 597 9 092 662

9,2
Directes 11 669 015 9 963 706

p Données provisoires.

Données stockées dans CANSIM: matrices 1052 à
1055.

Le numéro de mai 2000 de Transport et distribution
du gaz naturel (55-002-XIB, 13 $ / 125 $) paraîtra en
août. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge
au (613) 951-3567 (smalgar@statcan.ca) ou avec Tom
Lewis au (613) 951-3596 (talewis@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 15 juillet 2000 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour
la semaine se terminant le 15 juillet a atteint
321 250 tonnes, en hausse de 5,2 % comparativement
à la production de 305 310 tonnes de la semaine
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précédente et de 11,7 % par rapport aux 287 595 tonnes
de la semaine correspondante de 1999. Le total
cumulatif au 15 juillet est de 9 195 182 tonnes, en
hausse de 6,3 % comparativement aux 8 649 255 tonnes
produites au cours de la même période en 1999.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Julie Mayer au
(613) 951-4924 (mayejul@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistiques de bois à pâte et de déchets
de bois
Mai 2000

En mai, les arrivages de bois à pâte ont atteint
1 290 462 mètres cubes, en hausse de 8,2 % par
rapport aux 1 192 332 mètres cubes enregistrés en mai
1999. Les arrivages de déchets de bois ont augmenté
de 13,2 %, passant de 6 489 367 mètres cubes en
mai 1999 à 7 344 870 mètres cubes en mai 2000. La
consommation de bois à pâte et de déchets de bois a
totalisé 9 492 521 mètres cubes, en hausse de 8,4 %
comparativement aux 8 757 279 mètres cubes de
mai 1999.

Les stocks de fermeture pour le bois à pâte et les
déchets de bois se sont établis à 13 514 130 mètres
cubes, en hausse de 1,6 % par rapport aux 13 305 815
mètres cubes enregistrés en mai 1999.

Les données de 1999 ont été révisées.

Données stockées dans CANSIM: matrice 54.

Le numéro de mai 2000 de Statistiques de bois à
pâte et de déchets de bois (25-001-XIB, 6 $ / 55 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gilles Simard au
(613) 951-3516 (simales@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Produits pétroliers raffinés
Mai 2000 (données provisoires)

Les données sur la production, les stocks et les
ventes intérieures des produits pétroliers raffinés sont
maintenant disponibles pour mai. D’autres données
choisies sur ces produits sont aussi disponibles.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Eleonore Harding au
(613) 951-5708 (hardele@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Stocks de viande de volaille congelée
1er juillet 2000 (données provisoires)

Les données sur les stocks de viande de volaille
congelée au 1er juillet sont maintenant disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 5675 à
5677.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gilles Beaudry au
(613) 951-6480, Division de l’agriculture.
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NOUVEAUX PRODUITS

L’Observateur économique canadien, juillet 2000
Numéro au catalogue: 11-010-XPB (23$/227$).

L’Observateur économique canadien: Supplément
statistique historique 1999/00
Numéro au catalogue: 11-210-XPB (28$).

Statistiques économiques agricoles (mises à jour),
juin 2000
Numéro au catalogue: 21-603-UPF (26$/52$).

Statistiques de bois à pate et de déchets de bois,
mai 2000
Numéro au catalogue: 25-001-XIB (6$/55$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca), sous les rubriques Produits et services, Publications téléchargeables.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.
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